động; phát động đợt sinh
hoạt chính trị sâu rộng trong
CNVCLĐ hướng về đại hội công
đoàn các cấp tiến tới Đại hội
đại biểu Công đoàn tỉnh lần thứ
XXIII, Đại hội lần thứ XII Công
đoàn Việt Nam... Trong hoạt
động chăm lo đời sống vật chất

và tinh thần cho người lao động,
nhân dịp tết Nguyên đán Đinh
Dậu 2017, Liên đoàn Lao động
tỉnh tổ chức chương trình tết
sum vầy và trao quà tết cho 200
công nhân có hoàn cảnh khó
khăn trị giá 86 triệu đồng. Trong
tháng công nhân, Liên đoàn Lao
động tỉnh trao 45 mái ấm công
đoàn cho công nhân có hoàn
cảnh khó khăn với tổng trị giá
1,35 tỷ đồng; các doanh nghiệp
trao hàng nghìn suất quà đến
người lao động.

Từ những việc làm cụ thể
của tổ chức công đoàn cho thấy,
nơi nào công đoàn quán triệt
sâu sắc chủ trương, đường lối
của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước, tranh thủ sự giúp
đỡ của chính quyền, chuyên
môn, người sử dụng lao động...
thì chất lượng phong trào công
nhân và hoạt động công đoàn sẽ
đạt hiệu quả cao.

Năm 2017 đã khép lại, tết
Nguyên đán Mậu Tuất 2018
đang đến gần. Ngoài việc tập
trung chỉ đạo công đoàn cơ sở,
công đoàn các ngành và liên
đoàn lao động các huyện, thành
phố tập trung tổ chức đại hội,
Liên đoàn Lao động tỉnh cũng
đã xây dựng kế hoạch chăm lo
tết cho người lao động để năm
2017 thực sự là “Năm vì lợi ích
đoàn viên công đoàn”.

Trọn nghĩa nước non,
vẹn tình đồng đội

Chuẩn bị cho cuộc tổng tiến công tết
Mậu Thân năm 1968, công tác tuyển quân
ở Thái Bình càng thêm gấp rút. Tháng
10/1968, Trần Mạnh Báo đang học lớp 8,
Trường cấp 3 Thái Ninh (Thái Thụy) đã
xếp bút nghiên nhập ngũ, trở thành chiến
sĩ Sư đoàn 320 tham gia chiến đấu ở chiến
trường B5, tỉnh Quảng Trị.